COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. BEBETO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para discutir as obras de duplicação
e revitalização da Rodovia Presidente Dutra
(BR-116) no trecho da Baixada Fluminense.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública desta Comissão, em data a ser agendada com o objetivo de

discutir  as obras de duplicação e revitalização da Rodovia Presidente Dutra

(BR-116) no trecho da Baixada Fluminense, abordando aspectos essenciais

como  a  duplicação  e  adequações  da  via,  a  construção  de  viadutos  e

passarelas, a implantação de sinalização e iluminação, bem como a instalação

e melhoria que estão sendo executadas, reabertura das agulhas de entrada e

saída das principais cidades da região como a agulha de acesso a São João de

Meriti  especificamente na altura de Agostinho Porto,  quem vem sentindo de

Belford Roxo a Nova Iguaçu - São João de Meriti. Também serão tratados a

recuperação de estruturas já existentes e o detalhamento do cronograma da

obra em execução, com apresentação do panorama do que já foi concluído e a

previsão  das  próximas  entregas,  conforme  estabelecido  no  contrato  de

concessão.

Para  a  referida  audiência,  sugerimos  sejam  convidados

representantes das entidades a seguir, além de outras relacionadas ao tema

indicadas por esta Comissão:

- Ministério dos Transportes;

- Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT); *C
D2

55
35

88
92

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

15
:3

2:
23

.4
23

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255358892900

2

- Ecoriominas Empresa responsável pela concessão;

- Prefeitos da Baixada Fluminense.

JUSTIFICAÇÃO

A Rodovia Presidente Dutra (BR-116) é uma das principais vias

de integração nacional, ligando o estado do Rio de Janeiro a outras regiões do

país. A rodovia atravessa toda Baixada Fluminense, onde desempenha papel

estratégico  para  a  mobilidade  urbana,  o  escoamento  da  produção  e  o

deslocamento diário de milhares de cidadãos. Nesse contexto, a realização de

obras de revitalização é fundamental  para garantir  maior fluidez no trânsito,

reduzir  os  índices  de  acidentes  e  proporcionar  melhores  condições  de

trafegabilidade e segurança.

Entretanto,  apesar  da  relevância  dessas intervenções,  ainda

existem  inúmeras  demandas  por  parte  da  população  e  dos  municípios

diretamente  afetados,  relacionadas  à  duplicação  de  trechos,  construção  de

viadutos  e  passarelas,  melhorias  na  sinalização  e  iluminação,  bem  como

adequações  nas  agulhas  de  entrada  e  saída  que  conectam  as  principais

cidades da região. Essas medidas são indispensáveis para reduzir gargalos

viários,  facilitar  o  acesso  aos  centros  urbanos  e  ampliar  a  qualidade  da

infraestrutura oferecida aos usuários.

Além  disso,  é  necessário  garantir  transparência  e  clareza

quanto  ao  cronograma  das  obras  já  em  andamento,  apresentando  um

panorama das etapas concluídas, das entregas previstas e dos compromissos

assumidos pela concessionária dentro do contrato de concessão. A sociedade

civil,  os  gestores  municipais  e  os  órgãos  de  fiscalização  precisam  ser

informados sobre o andamento das intervenções, de modo a assegurar que

prazos, investimentos e resultados atendam efetivamente às necessidades da

Baixada Fluminense.

Considera-se, portanto, de extrema importância a participação

da empresa concessionária nesta audiência pública, a fim de que apresente

informações detalhadas sobre sua gestão e os investimentos em curso. Tal *C
D2

55
35

88
92

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

15
:3

2:
23

.4
23

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255358892900

3

iniciativa visa promover a transparência no processo, possibilitando que órgãos

reguladores, autoridades públicas e a população em geral compreendam como

os recursos estão sendo aplicadas, quais entregas já ocorreram e a qualidade

dos serviços prestados.

Por todo o exposto, reiteramos o pedido para a realização de

audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado BEBETO

*C
D2

55
35

88
92

90
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

15
:3

2:
23

.4
23

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255358892900